
 

 

 

COMUNE DI SALA BIELLESE 
 

REGIONE PIEMONTE                     PROVINCIA DI BIELLA 

 

 
 
 

 
Copia 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  16 DEL 07/05/2019 
 

 
 

 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO 2018           

 
L’anno duemiladiciannove addì sette del mese di maggio alle ore diciotto.trenta nella 
sala delle adunanze consiliari, alla Prima convocazione in sessione STRAORDINARIA, 
che è stata partecipata ai consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale : 

 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

Pasquin Michela Presidente X       

Blotto Roberto Vice Sindaco X       

Torta Fulvia Consigliere X       

Rovaretto Luca Consigliere X       

Amatista Massimo Consigliere X       

Ferla Alessandro Consigliere       X 

Leone Daniela Consigliere       X 

Vaccari Irene Consigliere X       

Bracco Massimo Consigliere X       

Buscaglione Federica Consigliere X       

Scarlatta Marco Consigliere       X 

Totale 8 3 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione 
(Art.97, c.4.a, del D.Lgs.n.267/2000) il Segretario Comunale Sig. COSTANTINO Dott. 
Giuseppe. 
 
Assume la presidenza il Sindaco Pasquin Michela 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE 
ESERCIZIO 2018           

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITA l’introduzione del Sindaco Arch. Michela Pasquin che dà la parola al Segretario Comunale affinchè 
relazioni sul presente punto dell’ordine del giorno; 

PREMESSO CHE:  
- l’art. 227 comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede: ”La dimostrazione dei risultati di 

gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il 
conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 
- l’art. 227 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede: ”Il rendiconto della gestione è 

deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto 
della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti 
dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 
entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità”;  

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni che rappresentano i principali atti della gestione 2018: 
 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 in data 28/12/2017 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018-2020;  
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 19/06/2018, con cui è stata apportata variazione al 
bilancio di previsione dell’esercizio 2018-2020;  
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 19/06/2018 avente ad oggetto: “Verifica degli equilibri di 
bilancio 2018 ai sensi dell’art. 193 del D. Lgs. 267/2000 e contestuale verifica ai fini del comma 8 art. 175 del 
D. Lgs. 267/2000”; 
 
- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 5 del 30/04/2018, n. 17 del 12/09/2018 e n. 23 del 12/11/2018 
con le quali sono state ratificate le variazioni di bilancio approvate con deliberazioni di GC n. 14 del 
13/03/2018, n. 23 del 26/07/2018 e n. 33 del 11/10/2018; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 26/07/2018: “Variazione da apportare alle dotazioni di 
cassa del bilancio 2018/2020, esercizio 2018, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis, lett. D del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i”;  
 
PRESO ATTO CHE:  
- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di finanza locale;  

- il Tesoriere locale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. 267/2000, debitamente 
sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista;  

- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come previsto 
dall’art. 233 del D.Lgs. 267/2000;  

- la Giunta Comunale con Deliberazione n. 7 in data 14/03/2019 ha approvato il riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi per la predisposizione del rendiconto della gestione 2018;  
 
VISTO lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione 2018 approvati dalla Giunta Comunale con 
Deliberazione n. 9 in data 04/04/2019; 
  
VERIFICATO CHE copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento di contabilità vigente; 
  
VISTA la relazione del revisore dei conti verbale n. 3 del 29.04.2019, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera d) del D.Lgs. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle 
risultanze della gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed 
economicità della gestione;  
 
RILEVATO CHE il conto del bilancio 2018 si chiude con un avanzo di amministrazione così determinato:  
 
 



  GESTIONE 
  

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

         

Fondo cassa al 1° gennaio 2018      189.225,76 

          

RISCOSSIONI (+) 18.863,61 486.362,12 505.225,73 

PAGAMENTI (-) 65.523,98 437.422,10 502.946,08 

          

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 (=)    191.505,41 
         
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2018 (-)    0,00 
         

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018 (=)    191.505,41 
          

RESIDUI ATTIVI (+) 11.762,32 48.112,44 59.874,76 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima 
del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 18.867,79 86.399,17 105.266,96 
          

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)    7.476,80 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE (-)    13.090,60 
         
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 
(A) (=)    125.545,81 

         

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

       
Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 8.841,92 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) 0,00 
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti     0,00 

Fondo perdite società partecipate     0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 5.138,98 

  
Totale parte 
accantonata (B)    13.980,90 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 0,00 
Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 24.115,42 

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 87.449,49 

 
 
RILEVATO CHE:  

- questo Ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2018; 
 

- questo Ente non risulta deficitario visto il Decreto Interministeriale Interno e MEF del 28/12/2018 con 
il quale sono stati approvati i parametri di deficitarietà strutturale; 

 
 
 



RITENUTO OPPORTUNO:  
- approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo 

all’esercizio finanziario 2018 ed il conto del Tesoriere 2018, reso dalla Biver Banca – Cassa di Risparmio 
di Biella e Vercelli – Gruppo Cassa di Risparmio di Asti; 

 
- dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio;  
 
- dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 
redatta ai sensi del Decreto Interministeriale Interno e MEF del 28/12/2018, risulta non deficitario; 
  
- dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’art. 16, comma 26 del D.Lgs. 138/2011, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese 
di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 deve essere:  
Ø trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;  

Ø pubblicato sul sito Internet istituzionale dell’Ente;  
 
- dare atto che entro trenta giorni dall’approvazione l’ufficio preposto provvederà ad inviare alla Banca Dati 
delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) il rendiconto della gestione 2018;  

- pubblicare il rendiconto della gestione sul sito Internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi 
del DPCM 22 settembre 2014;  
 
RICHIAMATA infine la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 23/01/2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021 e documento unico di programmazione 2019/2021”; 
 
VISTI:  
- il D.Lgs. 267/2000;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente regolamento di contabilità armonizzata;  
 
Con voti unanimi e palesi, espressi con alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
Di richiamare integralmente le premesse affinché costituiscano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente deliberazione; 
 
Di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il rendiconto della gestione relativo 
all’esercizio finanziario 2018 ed il conto del Tesoriere 2018, reso dalla Biver Banca – Cassa di Risparmio di 
Biella e Vercelli – Gruppo Cassa di Risparmio di Asti; 
 
Di stabilire che l’Avanzo di Amministrazione risulta così composto: 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
Di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio non esistono debiti fuori bilancio; 
 
Di dare atto che questo Ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale 
redatta ai sensi del Decreto Interministeriale Interno e MEF del 28/12/2018, risulta non deficitario; 
 
Di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’art. 16, comma 26 del D.Lgs. 138/2011, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 148/2011 e del DM Interno 23 gennaio 2012, l’elenco delle spese 
di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 deve essere:  

- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;  
- pubblicato sul sito Internet istituzionale dell’Ente.  

Risultato di amministrazione (+/-)  € 125.545,81 

di cui:  

a) Accantonato  € 13.980,90  

b) Vincolato  € 0,00  

c) Per spese in conto capitale  € 24.115,42  

d) Non vincolato (+/-)  € 87.449,49  



 
Di dare atto che entro trenta giorni dall’approvazione l’ufficio preposto provvederà ad inviare alla Banca Dati 
delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) il rendiconto della gestione 2018; 
 
Di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito Internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 
sensi del DPCM 22 settembre 2014; 
 
Di trasmettere la presente Deliberazione al tesoriere per gli adempimenti di sua competenza. 
 

 
 
 
 
Attesa l’urgenza di provvedere in merito a quanto sopra deliberato, il Consiglio Comunale, con separata 
votazione e con voti unanimi e favorevoli, dichiara la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – comma 4 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto in originale come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Pasquin Michela F.to  COSTANTINO Dott. Giuseppe 

 
 

 
 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art.124, c.1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
10/05/2019 

 

Sala Biellese, lì  10/05/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 

  

 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

( Art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, comma 3) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la suestesa deliberazione è divenuta 
ESECUTIVA il : 07-mag-2019 
 

X 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del D.lgs 
267/2000). 

      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00). 

 
 
Sala Biellese, Lì 10/05/2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to COSTANTINO Dott. Giuseppe 

  

 

 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Sala Biellese, lì   10/05/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  COSTANTINO Dott. Giuseppe 
 
 


